

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	2016	2015
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	1 960 379	5 871 749
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4 660 365	3 826 525
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	231 981	32 062
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	(621 087)	646 802
Процентные доходы	(343 737)	(285 762)
Процентные расходы, нетто	3 738 315	1 364 766
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	340 063	1 163 727
Прибыль от выбытия основных средств, нетто	(8 054)	(49 793)
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(402 456)	(282 827)
Списание дебиторской задолженности от страховой компании	347 975	-
Доля в убытке совместного предприятия	200 191	-
Прочие корректировки, нетто	(28 059)	(108 612)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	10 075 876	12 178 637
Уменьшение (увеличение) товарно-материальных запасов	770 364	(4 648 048)
Увеличение биологических активов	(202 031)	(1 586 899)
Увеличение торговой дебиторской задолженности	(477 366)	(466 088)
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	796 090	(522 982)
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	947 249	(1 450 027)
Увеличение прочих долгосрочных активов	(70 105)	(28 022)
Увеличение торговой кредиторской задолженности	675 348	3 607 415
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	41 155	17 693
Увеличение (уменьшение) прочей краткосрочной кредиторской задолженности	142 585	(651 507)
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	12 699 165	6 450 172
Проценты полученные	255 850	219 758
Проценты уплаченные	(4 895 763)	(3 530 632)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	1 433 471	2 019 481
Налог на прибыль уплаченный	(124 186)	(166 521)
Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности	9 368 537	4 992 258
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(8 569 640)	(9 415 480)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 110 778)	(432 481)
Приобретение нематериальных активов	(555 633)	(273 343)
Поступления от продажи основных средств	34 013	220 832
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	755 422	537 051
Инвестиции в совместное предприятие	(960 000)	(450 000)
Размещение депозитов и выдача краткосрочных займов	-	(156 855)
Размещение векселей к получению	(210 000)	(300 000)
Погашение краткосрочных займов выданных и возврат банковских депозитов	6 273	183 895
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(10 610 343)	(10 086 381)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	11 862 021	9 218 443
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(5 363 445)	(5 110 160)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	21 834 999	21 686 431
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(30 652 746)	(12 736 663)
Дивиденды выплаченные	(998 771)	(3 392 766)
Выбытие (приобретение) неконтрольных долей участия	1 127	(17 892)
Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от финансовой деятельности	(3 316 815)	9 647 393
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов	(4 558 621)	4 553 270
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5 560 824	1 007 554
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	1 002 203	5 560 824

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.